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SOUHRN

Cílem práce bylo určit pomocí pylové analýzy botanický původ pylových

rousek odebraných na severním území CHKO Blanský les a vyhodnotit význam

jednotlivých rostlinných druhů v potravě včely medonosné v doletu do 2 km od

včelařského stanoviště.

Součástí práce je také statistické vyhodnocení, kterým se zjišťovalo, jak

bohatá je preference včel v daném odběru, dále v jakém podílu odběrů se rostlinný

taxon vyskytl a jaká je podobnost odběrů a jednotlivých rostlinných taxonů

z hlediska preference včel.

Celkem bylo z odebraných rousek letního a podletního období let 2010 a

2011 napočítáno 23 766 pylových zrn různých typů a rostlinných taxonů. Práce je

doplněna fotografiemi vybraných pylových zrn.

Klíčová slova: včela medonosná; pylová zrna; pylová analýza; včelí pastva;

Trifolium pratense

ABSTRACT

Objective of the work was to identify botanical origin of bee pollens

collected from the northern territory of Protected Landscape Area Blanský les by

pollen analysis and assess the importance of individual plant species in the diet of

honey bee in the range up to 2 km from the beehive.

The work also includes statistical analysis, which examined how rich is the

preference of bees in the collection of bee pollens, as well as the occuring of plant

taxa in the proportion of samples and what is the similarity of sampling and

individual plant taxa in terms of preference of bees.

There were counted 23 766 different pollen types and plant taxa of bee

pollens collected during summer and late summer between 2010 and 2011. The work

is complemented by photographs of selected pollen grains.

Key words: honey bee; pollen grains; pollen analysis; bee pasture; Trifolium

pratense
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1. ÚVOD

Včely jsou zcela závislé na rostlinách, ze kterých získávají nektar, medovici

jako zdroj cukrů a pyl, který je jediným zdrojem bílkovin a biologicky účinných

látek.

Obzvlášť v plném létě a podletí má zásobení včelstev pylem mimořádný

význam pro kvalitní výživu generace dlouhověkých včel, jejichž úkolem je přečkat

nepříznivé zimní období.

Včela medonosná sbírá pyl vždy jen z jednoho rostlinného druhu, dokud se

v přírodě neobjeví zdroj vydatnější, a to sčesáváním pylu ze svého ochlupeného těla

pomocí kartáčků na nohou a tvoří z něj ledvinovité rousky.

Již barva pylových rousek, která je různá dle druhu rostliny, může sloužit při

orientačním určení původu snůšky, avšak pro přesné určení původu pylu je nutné

pylová zrna určit z mikroskopického preparátu. Každý rostlinný druh má typický

tvar, velikost i povrchovou strukturu pylových zrn. Věda, která se zabývá studiem

pylových zrn, se nazývá palynologie.

Včely sbírají pyl na rostlinách hmyzosnubných i na rostlinách větrosnubných.

Důležitější jsou pro včely takové rostlinné druhy, které kvetou hromadně a poskytují

včelám velké množství kvalitnějšího nektaru a pylu. Vedle kulturních rostlin

poskytuje včelám pyl velké množství rostlinných druhů rostoucích v lesích, na

loukách, pastvinách a i v intravilánech obcí.

Cílem této práce bylo určit pomocí pylové analýzy botanický původ pylových

rousek odebraných na severním území CHKO Blanský les a vyhodnotit význam

jednotlivých rostlinných druhů v potravě včely medonosné v doletu do 2 km od

včelařského stanoviště.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Včela medonosná (Apis mellifera) jako opylovatel

Význam včel jako opylovačů hmyzosnubných druhů rostlin je velký. Někdy

se opylovací činnost včel hodnotí výše než přínos chovu včel ve včelích produktech.

Z toho vyplývá, že je nutno pro chov včel soustavně vytvářet to nejlepší životní

prostředí, provádět patřičná ochranná opatření proti škodlivým činitelům a zajišťovat

zdroje včelí pastvy v zemědělském i nezemědělském sektoru (Drašar, Kodoň, 1975).

Přidal (2005) uvádí, že včela medonosná je dokonale přizpůsobena

k opylování a k pravidelné návštěvě květů především velikostí a tvarem těla, dále

ochlupením, které je velmi husté a keříčkovitě členěné, což umožňuje sbírat pyl na

co největší plochu těla. Včela medonosná je vysoce eusociální druh, který má

vysokou spotřebu pylu, kterým kryje požadavky dospělců a larválních stádií včel.

Významnou vlastností včely medonosné je florokonstantnost tzn., že včela

medonosná jako jedinec je věrná jednomu rostlinému druhu, dokud se v přírodě

neobjeví vydatnější zdroj potravy.

Včela medonosná dokáže reagovat na výskyt nového zdroje potravy velmi

pohotově a organizovaně. Specializuje se především na silné zdroje, které dokáže

využívat velmi efektivně, což jí umožňují včelí tance. Včelstvo nikdy nevyužívá

zdroj, jenž by byl ve své výsledné energetické bilanci pro včelstvo negativní.

Využívá široký okruh rostlinných druhů a medovice. Má schopnost rychle se

přeorientovat na výhodnější zdroj potravy (Přidal, 2005).

Včelstvo spotřebuje ročně průměrně 25-30 kg pylu. Kubišová, Titěra (1988)

považují za kvalitní pylodárný zdroj takové rostlinné druhy, které poskytují

v průměru 5 až 15 kg pylu z 1 ha, z čehož včely využijí asi polovinu. Průměrná

spotřeba pylu jednoho včelstva je v červnu 8,1 kg pylu, v červenci 5,4 kg, v srpnu 3,6

kg a v září 0,6 kg. Dále autoři uvádějí, že pro včely jsou významné pouze plodiny

pěstované na mnohahektarových plochách, a že většinu pylu potřebného pro naše

včelstva zabezpečuje jen asi 15 až 25 druhů rostlin, např. jetel luční poskytuje cca 20

až 40 kg pylu z 1 ha, jetel plazivý cca 30 kg pylu z 1 ha a hořčice cca 53 až 100 kg

pylu z 1 ha.
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 Na sbírání pylu je specializována určitá část létavek. Sběratelka pylu v době

snůšky pylu vyletí 4-6krát pro pyl a nasbírá pár rousek za 20-80 minut. Obě rousky,

uložené v košíčku na holeni zadních nohou, váží kolem 8-25 mg a obsahují 3-4

miliony pylových zrn. Dolet včel je za chladného a nestálého počasí na jaře krátký,

do 1 km, v letních měsících do 2-3 km, ale někdy i 5 km. Včely sbírají pyl na

rostlinách hmyzosnubných i na rostlinách větrosnubných. Pyl větrosnubných rostlin

má poměrně hladký povrch, snadno se rozletuje i při mírném doteku květu, a proto

jej musí včely více navlhčovat tekutinou z medného váčku. Sběr pylu

z větrosnubných rostlin je pro včelu namáhavější. Větrosnubné rostliny kvetou

většinou v předjaří nebo v časném jaru, a proto je jejich pyl pro rozvoj včelstev velmi

významný a cenný (Veselý et al., 2003).

Významné rostliny časného jara jsou vrby. Mottl et al. (1980) uvedli, že vrby

poskytují včelám nejen lehce stravitelný pyl, ale i nektar, a tím všestranně podporují

jarní rozvoj včelstva. Doba rozkvětu vrb je modifikována každým rokem

povětrnostními podmínkami, a tak vrby pravidelně rozkvétají v době, kdy příznivě

ovlivní jarní rozvoj včelstev.

2.2. Význam pylu pro včelu medonosnou

Pyl je pro včelu medonosnou jediným zdrojem bílkovin a biologicky

aktivních látek. Nejvíce bílkovin potřebuje včelí larva, jejíž tělo intenzivně roste.

Během šesti týdnů vyroste na tisícinásobek. To umožňuje vysoce hodnotná krmná

kašička, kterou dospělé dělnice krmí larvy. Pro správnou funkci žláz potřebuje

dospělá včela bílkoviny. Velké množství bílkovin konzumují včely tvořící

v hltanových žlázách krmnou šťávu (Veselý et al., 2003)

Kubišová, Titěra (1988) uvádějí, že na přísunu pylu v potravě jsou závislé i

produkty dalších žláz. Nejvíce je to patrné u žlázy jedové. Pokud nejsou včely

krmeny pylem, mají tak málo jedu, že jejich žihadlo prakticky nebolí. Včely dobře

živené pylem jsou odolnější vůči jedovatým látkám z prostředí.

V plném létě a podletí má zásobení včelstev pylem mimořádný význam pro

kvalitní výživu generace dlouhověkých včel, jejichž úkolem je přečkat nepříznivé

zimní období (Švamberk, 2011).

Veselý et al. (2003) uvádí, že pyl, jako hlavní zdroj výživy, je pro včely


[…]


Crepis Lapsana communis 0 1 0 1 0 2 0,39

CELKEM: 514 100

DÍLČÍ VZOREK B, ORANŽOVÁ BARVA PYLOVÝCH ROUSEK

TYP PZ RT POČTY PZ C %

Crepis Lapsana communis 109 107 102 105 113 536 99,81

Plantago lanceolata Plantago lanceoltata 0 0 1 0 0 1 0,19

CELKEM: 537 100

Vysvětlivky k tabulce 3: PZ = pylová zrna, RT = rostlinný taxon, C = celkové

množství napočítaných pylových zrn jednoho typu v jednom dílčím vzorku

3.6.7. Identifikace pylových zrn a fotodokumentace

Jednotlivá pylová zrna byla mikroskopována pod zvětšením 400x. Pod tímto

zvětšením nebylo možné pozorovat detailně všechny znaky, obzvlášť skulpturu. Pro

lepší pozorování skulptury pylových zrn byly mikroskopické preparáty prohlíženy

pod binokulárním mikroskopem DD 37 BN pod zvětšením 1000x s použitím olejové

imerze. U pylových zrn byla zjištěna jejich velikost, tvar, počet a typ apertur a

skulptura. Velikost pylových zrn byla měřena pomocí nástroje měření v programu

QUICK PHOTO MICRO 2.3. Pylová zrna byla identifikována pomocí literatury

(Beug - Leitfaden der Pollenbestimmung für Mitteleuropa und agrenzende Gebiete

z roku 2004) a internetové databáze (www. paldat. org). Jednotlivé typy pylových

zrn byly vyfotografovány digitální zrcadlovkou OLYMPUS E 410 s trinokulárním

nástavcem k mikroskopu U-CTR30 pod zvětšením 400x a následně zpracovány

v programu QUICK PHOTO MICRO 2.3. Vybrané fotografie pylových zrn jsou

umístěny v příloze. Tyto fotografie jsou doplněny o detailní snímky pylových zrn

z polárního a ekvatoriálního pohledu, které byly převzaty z internetové databáze

PalDat – a palynological database. 2013. Descriptions, illustrations, identification,

and information retrieval [online]. [cit. 12. 3. 2013]. Dostupné z WWW:

<http://www.paldat.org/index.php?module=search>

http://www.paldat.org/index.php?module=search
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3.7. Kvantifikace zastoupení jednotlivých rostlinných druhů v pylovém přínosu

včelstva

Pro posouzení významu jednotlivých rostlinných druhů bylo v každém

mikroskopickém preparátu, po určení typů pylových zrn, napočítáno minimálně 500

pylových zrn, u kterých bylo následně určeno, z jakých rostlinných druhů pocházejí.

Počet jednotlivých rostlinných druhů ve vzorku byl vyjádřen v %.

3.8. Statistické vyhodnocení

Cílem statistického vyhodnocení bylo zjistit jak bohatá je preference včel

v daném odběru, dále v jakém podílu odběrů se rostlinný taxon vyskytl a jaká je

podobnost odběrů a jednotlivých rostlinných taxonů z hlediska preference včel.

Jak bohatá je preference včel v daném odběru bylo zjištěno pomocí Shanon-

Wienerova indexu diverzity (SWI). SWI je číselný bezrozměrný údaj. Každý odběr

byl vždy posuzován jako celek, tj. všechny barevné dílčí vzorky odebrané v daný den

dohromady. SWI se vypočítá: druhá mocnina celkového množství zrn dělená sumou

druhých mocnin početností jednotlivých druhů (xi), tj. zapsáno vzorcem:

SWI = (∑xi)
2

/

∑(xi

2
)

Nabývá hodnot od 1 teoreticky do nekonečna (= nikdy nemůže být menší než

1, index 1 znamená přítomnost jen jednoho druhu).

Dále byly porovnány rostlinné taxony s hojným výskytem v rouskách

(frekvence a dominance). Zahrnuty byly všechny druhy, jejichž dominance byla

alespoň v jednom roce rovna 1 %. Dominance přitom obnáší podíl pylových zrn na

celkovém počtu (v rámci roku jako celku). V jakém podílu odběrů se rostlinný taxon

vyskytl, udává frekvence. Frekvence byla uvedena v procentech, protože v každém

roce byl jiný počet odběrů. Pro druhy jsou užity stejné kódy jako v analýze

CANOCO.

Ke zjištění podobnosti odběrů (samples) a rostlinných taxonů (species)

z hlediska preference včel byla použita mnohorozměrná analýza CANOCO, která

byla zpracována v programu CANOCO pro WINDOWS v. 4.5., grafická vizualizace

výsledků byla provedena v programu CANODRAW v. 4.0. Jedná se o metodu DCA

(Detrended Correspondence Analysis), protože délka gradientů byla větší než 3.
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 Samples data – odběry. Každý odběr jeden „snímek“, kód byl dán číslem

odběru a rokem. (Např. 2_11 znamená druhý odběr z roku 2011.)

Species data – jednotlivé druhy (nebo skupiny druhů/rody/čeledi), kódy jsou

tvořeny třemi písmeny z rodového latinského názvu a třemi písmeny z druhového

(např. Plamaj = Plantago major). Pokud se jednalo o skupinu druhů, rod či čeleď,

byl použit začátek z latinského názvu, zpravidla 4 písmena (Crep = skupina Crepis).

Cílem analýzy je z mnohorozměrného grafu, v němž by každý sample byl

jeden rozměr udělat dvourozměrný tak, aby v prvních dvou rozměrech bylo co nejvíc

datové variability. Pak platí, že pokud jsou dva species v grafu blízko u sebe (graf

13), mají pravděpodobně podobnou preferenci u včel. Pokud jsou u sebe dva samples

(graf 12), pak jsou si tyto dva odběry podobné z hlediska preference včel. Procento

vysvětlené variability je vždy vyšší u první osy x.
