Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Včelařsky významné pyloidární rostliny letního a podletního aspektu na území severní části Blanského lesa
Student: Jana Petrová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.
Oponent: Ing. Dalibor Titěra, CSc.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav včelařský, Dol

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce je velmi pěkně zpracovaná. Jeví se mi i jako nadstandardní z hlediska objemu laboratorní práce. Kritické připomínky nemám. Jak autorka správně uvedla, experimentální uspořádání odběru pylu umožnilo dobrý odhad o spektru rostlin poskytujících pyl, ale jen velmi nepřesný odhad jeho množství.

Otázka 1: Dalo pozměnit nebo doplnit uspořádání pokusů, aby bylo možno přesněji stanovit skutečné množství pylu do včelstva přineseného?

Otázka 2: Zkoušela jste validovat identifikaci pomocí obrazového atlasu pylu s nativním preparátem pylu přímo z prašníků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4.1.2013

Podpis oponenta

Dalibor Titěra